[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.12.2021  года № 624
р.п. Романовка

Об утверждении муниципальной программы
«Организация и проведение культурно-массовых
праздничных  мероприятий р.п. Романовка
на 2022-2024 годы»

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Организация и проведение культурно-массовых праздничных  мероприятий р.п. Романовка на 2022-2024 годы»» согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 3.06.2021 года    № 263 «Об утверждении муниципальной программы «Проведение культурно-массовых мероприятий в  Романовском   муниципальном образовании» и постановление  администрации Романовского муниципального района Саратовской области  от 21.12.2021 года № 620 «О внесении изменений в постановление  администрации Романовского муниципального района Саратовской области  от 3.06.2021года № 263» с 1 января 2022 года.
3. 	Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области romanovka.sarmo.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района                        Рябинину Н.П.

И.о.главы
муниципального района                                                          Н.П.Рябинина

                                                                                                 Приложение  к постановлению
                                                                                                 администрации Романовского
                                                                                                 муниципального района
                                                                                                 Саратовской области
                                                                                                  от 22.12.2021 года №  624

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Организация и проведение культурно-массовых
праздничных мероприятий р.п. Романовка
на 2022-2024 годы»

                                Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	 «Организация и проведение культурно-массовых праздничных мероприятий р.п. Романовка на 2022-2024 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих	принципах	организации	местного
самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Романовского муниципального района Саратовской области

	Основные разработчики Программы
	отдел культуры и кино администрации Романовского муниципального района Саратовской области, отдел по  спорту, туризму и молодежной политике

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы - развитие Романовского муниципального образования в реализации полномочий, определенных законодательством, повышении качества и эффективности административно-управленческих процессов, организация и проведение культурно-массовых праздничных мероприятий р.п.Романовка на 2022-2024 годы.
Задачи Программы:
· создание условий для организации и проведения досуга и массового отдыха жителей р.п.Романовка;
· развитие чувства патриотизма у жителей р.п.Романовка;
· повышения интереса различных категорий жителей р.п.Романовка к культурно-массовым, патриотическим мероприятиям;
· содействие в развитии территориальных и организационных основ Романовского муниципального образования;
· укрепление материально-технической базы для организации и проведения культурно-массовых праздничных мероприятий р.п. Романовка на 2022-2024 годы.

	Сроки реализации
	2022-2024  годы

	Исполнители основных мероприятий
	отдел культуры и кино администрации Романовского муниципального района Саратовской области, отдел по  спорту, туризму и молодежной политике

	Объемы и источники финансового
	Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2022 - 2024 годах составляет - 1062,00 тысяч рублей, в том числе:

	обеспечения
	в 2022 году - 354,00 тыс. рублей;
в 2023 году - 354,00 тыс. рублей;
в 2024 году - 354,00 тыс. рублей.

	Целевые показатели(индикаторы) муниципальной программы
	Удельный вес населения р.п. Романовка, принимающего участие   в    культурно - массовых   мероприятиях   возрастет   2022 год - с 35,7 % до 37,7 %;
2023 год – с 37,7% до 39,7%;
2024 год – с 39,7% до 41,7%.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы в 2022-2024 годы позволит повысить интерес жителей р.п. Романовка к проводимым культурно-массовым мероприятиям в Романовском муниципальном образовании.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Романовского муниципального  района Саратовской области.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программно-
целевым методом
Муниципальная программа «Организация и проведение культурномассовых праздничных мероприятий р.п.Романовка на 2022-2024 годы» (далее - Программа) разработана в целях организации и проведения культурно-массовых мероприятий Романовского муниципального образования, создания максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для организации досуга и отдыха жителей.
К решению проблем необходим программно-целевой подход, так как без него невозможно добиться каких-либо значимых результатов. Определение перспектив позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.
Проблема участия жителей р.п. Романовка в культурно-массовых мероприятиях, техническое составляющее мероприятий является насущной, требующей систематического внимания и эффективного решения.
Комплексное решение проблем окажет положительный эффект и будет способствовать активному участию, осведомленности населения Романовского муниципального образования.
2. Цель и задачи Программы.
Цель Программы - организация и проведение культурно-массовых праздничных мероприятий р.п. Романовка.
Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих основных задач:
· создание условий для организации и проведения досуга и массового отдыха жителей р.п.Романовка;
· развитие чувства патриотизма у жителей р.п.Романовка;
· повышения интереса различных категорий жителей р.п.Романовка к культурно-массовым, патриотическим мероприятиям;
· [bookmark: bookmark0]содействие в развитии территориальных и организационных основ Романовского муниципального образования.
· [bookmark: bookmark2]укрепление материально-технической базы для организации и проведения культурно-массовых праздничных мероприятий р.п.Романовка на 2022-2024 годы.
3. Сроки реализации Программы                                                                                                             Программа рассчитана на 2022-2024 годы.
4.Ресурсное обеспечение Программы.
В рамках муниципальной программы «Организация и проведение культурно-массовых праздничных мероприятий р.п.Романовка на 2022-2024 годы» предусматривается финансирование отдельных мероприятий реализуемых на территории  Романовского муниципального образования.
Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2022 – 2024 годах составляет –1062,00 тысяч рублей, в том числе:
в 2022 году – 354,00 тысяч рублей;
в 2023 году – 354,00 тысяч рублей;
в 2024 году – 354,00 тысяч рублей.
         5.Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы  и сроки реализации программы, контроль за ходом её выполнения

Для достижения целевых показателей  муниципальной программы необходимо:
· создание условий для организации и проведения досуга и массового отдыха жителей р.п.Романовка;
· развитие чувства патриотизма у жителей р.п.Романовка;
· повышения интереса различных категорий жителей р.п.Романовка к культурно-массовым, патриотическим мероприятиям;
· содействие в развитии территориальных и организационных основ Романовского муниципального образования.
- укрепление материально-технической базы для организации и проведения культурно-массовых праздничных мероприятий р.п. Романовка на 2022-2024 годы.
Увеличение удельного веса населения р.п. Романовка, принимающего участие   в    культурно - массовых   мероприятиях   возрастет   2022 год - с 35,7%           до 37,7 %;
2023 год – с 37,7% до 39,7%;
2024 год – с 39,7% до 41,7%.
Администрация Романовского муниципального района осуществляет координацию деятельности исполнителей программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовые средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции.
Контроль за ходом реализации программы может осуществляться в процессе экспертных проверок с участием представителей заказчика.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1 к программе
«Организация и проведение
культурно-массовых
праздничных мероприятий
р.п. Романовка на 2023-2024 годы»

	 Перечень мероприятий по реализации муниципальной Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители/ ответственные за проведения мероприятий:
	Финансирование тыс. руб.
2022 -2024 год
	Предполагаемое
кол-во
участников

	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1
	Организация и проведение фестиваля детского творчества «Рождественская звезда»
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	2,0

2,0

2,0
	300 чел.

	2.
	Организация мероприятий, посвященных воинам - нтернационалистам
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	15,0

15,0

15,0
	200 чел

	3.
	Организация мероприятий, посвященных празднованию проводов русской зимы
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	20,0

20,0

20,0
	2000чел.

	4.
	Торжественные проводы в армию
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	15,0

15,0

15,0
	200 л

	5.
	Мероприятия, посвященные трагедии на Чернобыльской АЭС
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	10,0

10,0

10,0
	200 чел

	6.
	Мероприятия, посвященные Дню Победы в ВОв
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино
РМР СО
	154,0

154,0

154,0
	5000

	7.
	Мероприятия, посвященные Дню защиты детей
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	15,0

15,0

15,0
	300

	8.
	 Мероприятия, посвященные Дню России.
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	3,0

3,0

3,0
	1000

	9.
	Районный фестиваль «Ромашка белая»
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	50,0

50,0

50,0
	2000

	10.
	Районный фестиваль «Золотой микрофон», посвященный Дню молодежи России
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	20,0

20,0

20,0
	1000

	11.
	Организация мероприятий, посвященных празднованию Дня Романовки
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	10,0

10,0

10,0
	2000

	12.
	Организация мероприятий, посвященных вручения свидетельств о занесении на районную доску почета.
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	20,0

20,0

20,0

300

	13
	Организация мероприятий в рамках программы «Учитель года»
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО, Управление образования РМР
	10,0

10,0

10,0
	300

	14
	Открытие новогодней елки на центральной площади, подведение  итогов детского творческого конкурса «Новогодний серпантин»
	Администрация РМР/Отдел культуры и кино РМР СО
	10,0

10,0

10,0
	2000

	ИТОГО:

	354,0
	354,0
	354,0

image1.png